Antunes
ide te

s  da
Pre

Maria José Vieira dos Santos
la  Secretária

Leticia reéa da uva Martins
2 Secre  aria

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUf
Estado de São Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapui
Tel.:  3276-1488 -  site:  www.camarasarapui.sp.gov.br

AUTÓGRAFO N° 42/2024
PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 24/2024

"Dispõe sobre denominação
de próprio municipal e dá outras

providências."

GUSTAVO DE SOUZA BARROS VIEIRA, Prefeito Municipal de Sarapui,
Estado de  Sao  Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

FAZ SABER, que a  Camara  Municipal de Sarapui aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art.  1° Fica denominado "José Joaquim da Costa", no Bairro Faxinal da
Ilha, a estrada que tem seu inicio na Rodovia Francisco José Ayub (-23.70909, -47.63762)
e segue por aproximadamente 8,5 Km (-23.69688, -47.69101).

Art.  2° Das placas denominativas constarão as inscrições:

"Estrada José Joaquim da Costa"

Art.  3° As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por
conta própria do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art.  4° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

"Plenário A xandre Chauar"
Em, 03 de maio de 2024.

Em 17 de abril de 2024.

rice Rodrigues
eador

estiano—Xavier Rodrigues
Vereador Ye  cai  or

rjúno Cinto
'Vereador

ntunes

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUi
Estado de  Sao  Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapui
Tel.:  3276-1488 -  site:  www.camarasarapui.sp.gov.br

Projeto de Lei Ordinária 24/2024

"Dispõe sobre denominação de próprio

municipal e dá outras

providencias."

Lucas da Silva Antunes, Laércio Lance Rodrigues, Cristiano
Xavier Rodrigues, Adriano Cirilo, Maria José Vieira dos Santos, Romirio  Diego Holtz,
vereadores no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que dispõe o artigo 16,
inciso XV da Lei Orgânica do Município de Sarapui, propõe o seguinte projeto de lei:

Art.  1° Fica denominado "José Joaquim da Costa", no Bairro Faxina! da
Ilha, a estrada que tem seu inicio na Rodovia Francisco José Ayub (-23.70909, -
47.63762) e segue por aproximadamente 8,5 Km (-23.69688, -47.69101).

Art.  2° Das placas denominativas constarão as inscrições:

"Estrada José Joaquim da Costa"

Art.  3° As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por
conta própria do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art.  4° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

"Plenário Alexandre Chauar"

0 	Morro dos Cocats. SarsP-
: 	'

MOM, 21 mm  mo

Ø 	I Bairro dos Cocos. Sarapkii - SP. 111225-C.

Adicionar ctq.sfirwa

San ago,  a •

inviar I OtaS rt,ir

11.9
srnortphons

151 	por vias sem nome

Trajeto mais mosio

Detains's

1111° 	Conheça locais  proximo:.  a Bairro dos Coc

ei
21 mm

%a km

CAMARA MUNICIPAL DE SARAPUI
Estado de Sio Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapui
Tel.:  3276-1488 -  site:  www.camarasarapui.sp.gov.br

scRut TAMENTOicittimAcA0pausiclpt0 E CsairTEPHO sE CONHECIDOI
Srao Joel:,  Batista, am Salto do Pirispora -Sr

cOCLARANTE
mAAL1 HELENA DIAS nA COSTA CLARO, riLoA
00 FALECI 00 • •

tório

Ikegistro

rorrnffkb'

Oficial de Registro Civil das
Pessoas Naturais e de

Interdições e Tutelas do
1° Subdistrito da Sede

Sebastião Santos da Silva
OFICIAL

Rqsane Lis1:16aC6rdobe
E crevente

ISENTO DE EMOLUMENTOS

ilcipio e Comarca de Sorocaba Estado de São Paulo

of. Toledo, 712 -  Centro Sorocaba/SP - Cep: 18035-110

elFax: (15) 3232.1727w site: www.rosorocaba,com.br

e-mail: rcsorocaba@rcsorocabicom.br

RI 1'0'11r 	 flI AMfl.

CER1 milko 	( irro
Nome:

'* JOS( JOAQUIM DA ('()S'I A *4

mAToivt;tAx
115477 01 35 2010 4 00125 236 0066984-13

0
cos— ----- -, [asmapowLesume

RANcA . I CASA00 - ?L!  ANOS  OE 2 DADE

 	DOCONENTO DS IDENTs904,40 -- -

..N... 	i i'  AO S123:165

- riLlAvAo E ReSIDEeclA
ruo z.

-
..10.i'k001.24 AHL DA cos 	 DA Si LVA TA e CARMEL/NA
q 2.,‘ ; r,,F,NTE A RAJA ,ToSt LENIV.S  SANTOS  SOBR INHO ,

t -'P,-  rier-ORA, SP,  • • • _—
[ 'AT E E  NORA  00 PALECIMENTO

.'5,71 5 W.:," NoVEMBAQ Os Dols HIT, s DE?. - AS 2 9:20 II
...

...„ ____..... 	 . 	_....

4.0c AL Os airo.SONIsNso
sic,tw vrh;e. ASOIONAL. vicSTI SOSOISTR:TO

rtortAvoitoe
'ZAPitt 	-;p 	j

..„

1 61 e  JARDIM s LVA MARRO'S, SALTII

r 	f latalr AN°
i ts06 	 2010

r CAUSA  OA  PIORTE
te-cieeete vft!ur.:41Ar 4enjotikki.co, hipertensao arrerial

siatillsica, septicemia, broncopneumonia

NONE e Nameoo of oocomENro oo memo CAJE  ATESTOU  O beiTO
,Or. ANTONIO A. CALV/LMO JUNIOR CRM N' 116759

.06SERVAÇOES(AVERNACOES -

f

observaçalles 0 falecido era casado  con  Z1LDA DIAS DA COSTA, deixou  Qs  filhos: Zumilot I/
Marie%  (48), Chaile (471,  Leila  (441, Donizete (391 0 Chenis (331 anos de idade L

- respeccivasse.lte. Oeimod  bans,  na0 deixou  testament°. MAO  ora alelfot.*"

O conteúdo de cerlidao 6 verdadeiro Dou  it

SORUCAI3A, 17 de novembro de 2010

\

i
1 	 I

t

1
1
i 	 3 -7 -̀̀

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUi
Estado de  Sao  Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapui
Tel.:  32761488-  site:  www.camarasarapui.sp.gov.br

BIOGRAFIA

José Joaquim Da Costa mais conhecido como Zé Costa, filho de Joaquim Manoel da
Costa e de Hermelina Benedita da Silva, nasceu em 10 de fevereiro de 1932 no Bairro
Faxinal da Ilha município Sarapui.

Teve cinco irmãos sendo eles: Benedito da Silva Costa, Elias Manoel da Costa,
Conceição Aparecida da Costa, Gentil da Silva Costa, Natalia Manoel da Costa,
Orcália da Silva Costa.

José Joaquim da Costa ficou árfão de pai aos 10 anos de idade e desde a mais
tenra infância labutou juntamente com sua mãe e irmãos nas terras de propriedade da
família situado no Bairro Faxinal da Ilha no município de Sarapui , cultivando milho,
feijão ,arroz, amendoim, algodão , e criando gado de leite e corte, animais de
pequeno porte para venda e subsistência familiar, além de operarem um monjolo de
produção de farinha muito afamado na região pela qualidade do trabalho.

Aos 25 anos de idade em 08 de setembro de 1957 casou-se com Zilda Dias Da Costa,
juntos constituíram sua própria família sendo pais de 08 filhos, Zumiloi Dias da Costa
Camargo; José Valdir Dias da Costa (In  Memoriam)  ; Marli Helena Dias da Costa
Claro; Cheile Aparecida Dias da Costa Mendes;  Leila  Silvia da Costa Cardoso ;
Donizete Adriano Dias da Costa; Chenia Marri Dias da Costa Moreira; Hidietilde Dias
da Costa (natimorto), avó de 19 Netos e 23 Bisnetos.

0 casal José Costa e Zilda moraram no Bairro Faxinal Da Ilha até o inicio do ano de
1962 quando mudaram-se para a cidade de Salto de Pirapora devido a saúde precária
de dona Hermelina Costa a mãe de José Costa , mas ele continuou cultivando a terra
juntamente com seus irmãos.

Em 1964 falece a matriarca Dona Hermelina, suas terras foram inventariadas e
divididas entre os filhos, Jose Costa além da parte que lhe coube, também comprou
partes de suas irmãs.

Até findar da década de 80, juntamente com o seu irmão Elias Manoel da Costa de
quem desde a infância era inseparável , os dois irmãos José e Elias Costa, ali fizeram
grandes plantações de milho, feijão e também se dedicaram a produção de gado de
corte.

Em todos esses anos devido à distância , as dificuldades impostas seja pelo mau
estado de conservação da estrada , o custo financeiro da idas e vindas, os dois
irmãos praticamente permaneceram morando no sitio pois, passavam a semana
inteira trabalhando e pernoitando no sitio só retornavam para Salto De Pirapora nos
finais de semana, onde a esposa de José Costa permanecia por conta dos estudos
dos filhos.

CAMARA, MUNICIPAL DE SARAPUI
Estado de Sio Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapui
Tel.:  3276-1488 -  site:  www.camarasarapui.sp.gov.br

Foi uma vida inteira dedicada ao agronegócio , trabalho árduo que os dois irmãos
faziam sozinhos, por muitos anos tombando as terras com arado de tração animal ,
plantando muitos alqueires de milho ou feijão com plantadeira manual, somente nos
meados da década de 70 conquistaram o seu trator e ai aumentaram ainda mais sua
produção agrícola, quase todo o trabalho era realizado apenas pelos irmãos,
somente na colheita contratavam pessoal , gerando emprego temporário para
inúmeras pessoas.

Era lindo ver aquele barracão, o seu grande celeiro lotado até o teto, ora com milho,
ora com feijão que os dois sozinhos faziam o transporte, carga na roça, descarga no
barracão da cidade, onde ficava estocado até a venda dos produtos.

A partir da década de 90 até o final de suas vidas já cansados pelo peso da idade e de
uma vida de trabalho árduo, que deixou marcas profunda em sua saúde, decidiram
então deixar a agricultura e dedicarem-se somente a criação e produção de gado de
corte e também ao zelo da terra amada que tudo lhes deu.

Não tem como falar de Zé Costa sem falar de seu Irmão Elias Costa, ou vice versa,
este último solteiro e muito apegado ao irmão José e sua família, quem os conheceu,
quem teve o prazer de desfrutar dessas amizades sabe o quanto os irmãos eram
unidos, queridos e muito respeitado por todos.

Muitos conhecidos pessoas mais idosas gostavam de falar da união dos dois irmãos,
desde o tempo que eram pequeninos juntavam seus tostões para comprar balas na
venda no Cocaes, a amizade linda de dois irmãos, de respeito e bem querência
,exemplo a ser seguido, porém, contudo, a vida segue seu curso, infelizmente, nesta
vida nada é eterno , e sendo assim no 06 de novembro de 2010 com 78 anos JOSÉ
JOAQUIM DA COSTA fez sua passagem, causando uma separação que só a morte
mesmo seria capaz de realizar.

Morre um pai , avô ,Bisavô, esposo, irmão, amigo maravilhoso, exemplar, muito
amado, e admirado por todos que tiveram o prazer de conviver com ele, deixando um
vazio que nada é capaz de preencher , uma saudade que só se faz aumentar, mas
ficam os exemplos, as lindas e boas lembranças, o orgulho enorme de ter sido sua
filha e poder chama-lo de pai, ainda que não esteja mais entre nós.

JOSE  JOAQUIM DA COSTA fez sua passagem por esta terra, cumpriu dignamente
sua missão e já repousa na paz do Senhor, porém jamais morrerá nunca deixará de
existir nos corações, nas memórias, nas lembranças daqueles que conviveram com
ele, especialmente seus Filhos, Netos, Bisnetos, Nora e Genros.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6